[image: image1.png]

Российская Федерация
Новгородская область
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛЮБЫТИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
         от  15.11.2024  № 163
         р.п. Любытино
О внесении изменений в решение Совета депутатов Любытинского сельского поселения от 11.03.2022 № 68 «Об утверждении Правил благоустройства территории Любытинского сельского поселения»
          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Любытинского сельского поселения РЕШИЛ:
Внести следующие изменения в Решение Совета депутатов Любытинского сельского поселения от 11.03.2022 №68 «Об утверждении Правил благоустройства территории Любытинского сельского поселения» (далее Правил):
       1. Заменить по тексту Правил слова «ТБО» на слова следующего содержания «ТКО».
         2. Дополнить пункт 3.5 «При производстве зимней уборки на территории Любытинского сельского поселения запрещается:» следующим подпунктом:
         3.5.8.  складирование, в том числе хранение более 24 часов подряд мусора, веток, порубочных остатков и иных отходов на территориях общего пользования;

          2.1. Дополнить раздел 3 «Уборка территории Любытинского сельского поселения» следующими пунктами:

         3.9.  Собственники инженерных коммуникаций и (или уполномоченные ими лица, являющиеся владельцами и (или) пользователями таких коммуникаций обязаны:

      3.9.1. обеспечивать содержание колодцев и люков в исправном состоянии, размещение люков и колодцев в одном уровне с полотном дороги, тротуаром или газоном (не допускается отклонение крышки люка относительно уровня покрытия более 2 см, отклонение решетки дождеприемника относительно уровня лотка – более 3 см);

      3.9.2.  осуществлять контроль за наличием и содержанием в исправном состоянии люков на колодцах, проводить их замену (восстановление) в течение 6 часов с момента обнаружения отсутствия крышки или неисправности люка;
      3.9.3. немедленно ограждать и обозначать соответствующими дорожными знаками разрушенные крышки и решётки (их замена должна быть произведена в течение 6 часов);

       3.9.4. ликвидировать последствия аварий на коммуникациях в течение суток с момента обнаружения аварии.
        3. Дополнить раздел 4 «Благоустройство территорий многоквартирных и индивидуальных жилых домов» следующими пунктами:

4.5. При производстве земляных работ рекомендуется:

а) устанавливать ограждение, устройства аварийного освещения, информационные стенды и указатели, обеспечивающие безопасность людей и транспорта;

б) при производстве работ на больших по площади земельных участках предусматривать график выполнения работ для каждого отдельного участка. Работы на последующих участках рекомендуется выполнять после завершения работ на предыдущих, включая благоустройство и уборку территории;

в) при производстве работ на пересечении с проезжей частью дорог с усовершенствованным покрытием прокладку подземных инженерных коммуникаций производить бестраншейным (закрытым) способом, исключающим нарушение дорожного покрытия;

г) при производстве земляных работ вблизи проезжей части дорог или на ней обеспечивать видимость мест проведения работ для водителей и пешеходов, в том числе в темное время суток с помощью сигнальных фонарей;

д) при выезде автотранспорта со строительных площадок и участков производства земляных работ обеспечить очистку или мойку колес;

е) при производстве аварийных работ выполнять их круглосуточно, без выходных и праздничных дней;

ж) по окончании земляных работ выполнить мероприятия по восстановлению поврежденных элементов благоустройства, расположенных на территории муниципального образования, где производились земляные работы.

4.6. При производстве земляных работ не рекомендуется:

а) допускать повреждение инженерных сетей и коммуникаций, существующих сооружений, зеленых насаждений и элементов благоустройства;

б) осуществлять откачку воды из колодцев, траншей, котлованов на тротуары и проезжую часть улиц;

в) осуществлять складирование строительных материалов, строительного мусора, нерастительного грунта на газоны, тротуары, проезжую часть дорог за пределами ограждений участка производства земляных работ;

г) оставлять на проезжей части улиц и тротуарах, газонах землю и строительные материалы после окончания производства земляных работ;

д) занимать территорию за пределами границ участка производства земляных работ;

е) загромождать транспортные и пешеходные коммуникации, преграждать проходы и въезды на общественные и дворовые территории. В случае если производство земляных работ ограничивает или перекрывает движение маршрутного транспорта, рекомендуется проинформировать население муниципального образования через средства массовой информации, в том числе в сети "Интернет", о сроках закрытия маршрута и изменения схемы движения;

ж) производить земляные работы по ремонту инженерных коммуникаций неаварийного характера под видом проведения аварийных работ.

4.7.  Земляные работы считаются завершенными после выполнения мероприятий по восстановлению поврежденных элементов благоустройства, расположенных на общественной или дворовой территории, улице, тротуаре, иных пешеходных и транспортных коммуникациях, газоне, иных озелененных территориях и других территориях муниципального образования, где производились земляные работы, в соответствии с документами, регламентирующими производство земляных работ.
4.8. Должностным лицам организаций, собственникам, владельцам, пользователям индивидуальных жилых домов и земельных участков разрешается проводить земляные работы на оформленных в законном порядке в пользование или собственность земельных участках и запрещается проводить земельные работы на общих территориях без разрешительных документов от Администрации Любытинского муниципального района, регламентированных постановлением Администрации Любытинского муниципального района от 30.12.2022 № 1465 «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ».

4.9. Собственникам, владельцам, пользователям многоквартирных домов запрещено проводить земляные работы на земельном участке многоквартирного дома без разрешительных документов от Администрации Любытинского муниципального района.
4.10. Запрещается парковать автомобили на клумбах, тротуарах, детских площадках, возле подъезда и контейнеров для мусора.

4.11. При отсутствии погрузочно-разгрузочных работ парковка и стоянка в черте населенных пунктов грузовых автомобилей с разрешенной максимальной массой более 3,5 тонн запрещена.
          4. Дополнить раздел 5 «Содержание земельных участков, зданий, строений, сооружений и их элементов» следующими пунктами:

5.9.  Минимальные расстояния до границы соседнего участка по санитарно-бытовым условиям должны быть не менее:

от жилого строения (или дома) - 3;

от постройки для содержания мелкого скота и птицы - 4;

 от других построек -1 м;

от стволов высокорослых деревьев - 4 м, среднерослых - 2 м;

от кустарника - 1 м.
5.10.  Компостная куча, находящаяся на участке, должна быть расположена не менее чем на 2 метра от границы соседнего участка и иметь эстетичный вид.
       5. Дополнить пункт 11.9. «На территории Любытинского сельского поселения запрещается:» раздел 11 «Содержание животных», следующим подпунктом:

 11.9.6. выгул и выпас сельскохозяйственных домашних животных на общественных территориях населенных пунктов.
         6. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник поселения» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава
сельского поселения                        А.Н.Миронов
2